



## НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

29 ноября 2018 года

#### Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 25 ноября 2005 года № 187-З "О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 апреля 2007 года № 37-З, от 7 декабря 2009 года № 240-З, от 3 сентября 2010 года № 142-З, от 19 ноября 2010 года № 187-З, от 11 февраля 2013 года № 19-З, от 4 июня 2013 года № 68-З, от 4 июня 2014 года № 70-З, от 5 ноября 2014 года № 154-З, от 1 апреля 2015 года № 35-З, от 6 апреля 2016 года № 38-З, от 31 мая 2016 года № 79-З, от 3 апреля 2018 года № 15-З) следующие изменения:

- 1) пункт 22<sup>1</sup> статьи 3 признать утратившим силу;
- 2) часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

"5. Сведения о государственной регистрации смерти и сведения о внесении исправлений или изменений в записи актов о смерти глава местной администрации муниципального района, городского округа получает из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния в соответствии с порядком, предусмотренным Федеральным законом "Об актах гражданского состояния".";

- 3) в статье 16:

- а) в части 3<sup>1</sup> слова ", а также открепительного удостоверения в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона" исключить;

- б) часть 3<sup>2</sup> признать утратившей силу;

в) в части 12 слова "не имевшие возможности получить открепительное удостоверение в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

4) в части 2 статьи 17 в пятом предложении слова ", а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона" исключить, в седьмом предложении слова ", а при выдаче открепительного удостоверения в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона, - подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение," исключить;

5) пункт 9<sup>1</sup> статьи 28 признать утратившим силу;

6) пункт 5<sup>1</sup> части 1 статьи 29 признать утратившим силу;

7) в статье 30:

а) в части 1 в первом предложении слова "открепительными удостоверениями в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

б) в части 4 первое предложение дополнить словами ", а также Общественной палатой Нижегородской области", второе предложение после слов "Политическая партия," дополнить словами "Общественная палата Нижегородской области,";

в) в части 7 в первом предложении слова "интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "Общественной палатой Нижегородской области, назначившими данного наблюдателя";

г) в части 7<sup>1</sup> первое предложение после слов "Политическая партия," дополнить словами "Общественная палата Нижегородской области,";

д) в части 9:

в пункте 1 слова "реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в избирательной комиссии открепительными удостоверениями в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

в пункте 4 слова ", открепительных удостоверений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона" исключить;

пункт 7 после слов "избирательного объединения," дополнить словами "Общественной палаты Нижегородской области,";

8) часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:

"2. Кандидатам, избирательным объединениям, их доверенным лицам и уполномоченным представителям, а также иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации запрещается осуществлять подкуп избирателей: вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности, кроме как за выполнение организационной работы (за сбор подписей избирателей, агитационную работу); производить вознаграждение избирателей, выполнявших указанную организационную работу, в зависимости от итогов голосования или обещать произвести такое вознаграждение; проводить льготную

распродажу товаров, бесплатно распространять любые товары, за исключением печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании; предоставлять услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также воздействовать на избирателей посредством обещаний передачи им денежных средств, ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам голосования), оказания услуг иначе чем на основании принимаемых в соответствии с законодательством решений органов государственной власти, органов местного самоуправления.";

9) в статье 62:

а) в части 3<sup>1</sup> в первом предложении слова "открепительных удостоверений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

б) часть 6 дополнить словами "и возвращаются в установленном порядке в областной бюджет";

в) дополнить частью 7 следующего содержания:

"7. В период проведения избирательной кампании средства областного бюджета, выделенные избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов и находящиеся на конец текущего финансового года на счетах, открытых в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или филиалах публичного акционерного общества "Сбербанк России", не подлежат перечислению в текущем финансовом году избирательными комиссиями на единый счет бюджета и подлежат использованию ими на те же цели до завершения соответствующей избирательной кампании.";

10) в части 15 статьи 72 в третьем предложении слова "ожидается большое число избирателей, имеющих открепительные удостоверения, а также на избирательном участке, на котором" исключить;

11) статью 72<sup>1</sup> признать утратившей силу;

12) в статье 74:

а) в части 5 в первом предложении слова ", а если избиратель голосует по открепительному удостоверению в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона, - по предъявлении также открепительного удостоверения" исключить, в пятом предложении слова "избирателю не было выдано открепительное удостоверение в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

б) в части 6 четвертое предложение исключить;

13) часть 2 статьи 74<sup>1</sup> признать утратившей силу;

14) в части 14 статьи 75 второе предложение дополнить словами ", Общественной палатой Нижегородской области";

15) в статье 76:

а) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:

"5) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, внесенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

строка 4: число бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 5: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 6: число погашенных бюллетеней;

строка 7: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 8: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 9: число недействительных бюллетеней;

строка 10: число действительных бюллетеней;

строка 11: число утраченных бюллетеней;

строка 12: число бюллетеней, не учтенных при получении.";

б) в части 3 слова "17 и 18" заменить словами "11 и 12";

в) в части 4 цифры "19" заменить цифрами "13";

г) в части 5 цифры "19" заменить цифрами "13";

16) в статье 77:

а) в части 3 второе и третье предложения исключить, в четвертом предложении слова ", открепительными удостоверениями в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

б) в части 5:

в пункте 1 в первом предложении слова "(без учета числа избирателей, которым выданы открепительные удостоверения участковой и территориальной избирательными комиссиями в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона, а также выбывших по другим причинам)" заменить словами "(без учета выбывших избирателей)";

пункты 3<sup>2</sup>-3<sup>4</sup> признать утратившими силу;

в) в части 6 пункты 5-9 и абзац одиннадцатый признать утратившими силу;

г) в части 16 в третьем предложении цифры "19" заменить цифрами "13";

д) в части 17 цифры "19" заменить цифрами "13";

е) в части 20 в третьем предложении цифры "17" заменить цифрами "11", цифры "18" заменить цифрами "12", в четвертом предложении цифры "17" заменить цифрами "11", цифры "18" заменить цифрами "12", в пятом предложении цифры "18" заменить цифрами "12", цифры "17"

заменить цифрами "11", в седьмом предложении слова "17 и 18" заменить словами "11 и 12";

ж) в части 21 в четвертом предложении слова "а также упакованные открепительные удостоверения в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," и слова ", общее число всех упакованных открепительных удостоверений" исключить;

з) дополнить частью 21<sup>1</sup> следующего содержания:

"21<sup>1</sup>. При использовании технического средства подсчета голосов после завершения работы со списком избирателей в присутствии членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 30 настоящего Закона:

1) если по какой-либо причине голосование в помещении для голосования временно проводилось без использования технического средства подсчета голосов, участковая избирательная комиссия проверяет неповрежденность печатей (пломб) на специальном отсеке на данном техническом средстве подсчета голосов либо на резервном стационарном ящике для голосования, открывает такой ящик и все содержащиеся в нем бюллетени опускает в техническое средство подсчета голосов таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования;

2) участковая избирательная комиссия производит подсчет бюллетеней, находившихся в переносных ящиках для голосования, в порядке, предусмотренном частью 12 настоящей статьи, затем все бюллетени опускаются в техническое средство подсчета голосов, переключенное в режим подсчета голосов из переносных ящиков для голосования, при этом бюллетени опускаются таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования;

3) участковая избирательная комиссия вводит в техническое средство подсчета голосов данные, полученные на этапе работы со списком избирателей, то есть данные, занесенные в строки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 увеличенной формы протокола об итогах голосования;

4) участковая избирательная комиссия осуществляет распечатку протокола об итогах голосования из технического средства подсчета голосов, оглашает и заносит соответствующие данные в строки 7, 8, 9, 10, 13 и последующие строки увеличенной формы протокола об итогах голосования;

5) участковая избирательная комиссия проводит проверку контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования. Если указанные контрольные соотношения не выполняются, участковая избирательная комиссия принимает решение о дополнительном подсчете по всем или по отдельным строкам протокола об итогах голосования, в том числе о дополнительном ручном подсчете бюллетеней. Если в результате дополнительного подсчета контрольные соотношения не выполняются снова, участковая избирательная комиссия

принимает соответствующее решение, прилагаемое к протоколу об итогах голосования, и вносит данные о расхождении в строки 11 и 12 протокола об итогах голосования.";

и) в части 30:

в абзаце первом в первом предложении цифры "1-18" заменить цифрами "1-12";

в абзаце втором во втором предложении цифры "19" заменить цифрами "13";

17) в статье 78:

а) пункт 5 части 3 признать утратившим силу;

б) пункт 3 части 5 признать утратившим силу;

в) в части 11 в первом предложении цифры "1-18" заменить цифрами "1-12", в шестом предложении цифры "19" заменить цифрами "13";

18) в статье 79:

а) пункт 4<sup>1</sup> части 4 признать утратившим силу;

б) в части 8:

в пункте 1 второе предложение исключить;

пункт 3 признать утратившим силу;

в) в части 14 в первом предложении цифры "1-18" заменить цифрами "1-12", в шестом предложении цифры "19" заменить цифрами "13";

19) в статье 80:

а) пункт 3<sup>1</sup> части 9 признать утратившим силу;

б) в части 15 в первом предложении цифры "1-18" заменить цифрами "1-12", в четвертом предложении цифры "19" заменить цифрами "13";

20) в части 1 статьи 87 во втором предложении слова ", открепительных удостоверений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 74<sup>1</sup> настоящего Закона," исключить;

21) приложение 5 изложить в следующей редакции:

"Приложение 5  
к Закону Нижегородской области  
"О выборах депутатов  
Законодательного Собрания  
Нижегородской области"

### Контрольные соотношения данных, внесенных в протокол об итогах голосования

(числами обозначены строки протокола, пронумерованные в  
соответствии со статьей 76 настоящего Закона)

1 больше или равно 3 + 4 + 5;

2 равно 3 + 4 + 5 + 6 + 11 - 12;

7 + 8 равно 9 + 10;

10 равно 13 + все последующие строки.";

22) приложение 6 признать утратившим силу.

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.С.НИКИТИН

Нижний Новгород  
6 декабря 2018 года  
№ 133-З